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(4) かかりつけ医・健康診断・在宅医療について 

かかりつけ医の有無 

【問２３】 あなたは、「かかりつけ医」を持っていますか。なお、「かかりつけ歯科医」については次ペー

ジでお聞きしますので、ここでは「かかりつけ医（歯科医を除く）」とします。 

「かかりつけ医を持っている」人は 63.1％ 

【対象者全体】かかりつけ医の有無について、「「かかりつけ医」を持っている」が 63.1％、「かかりつけ医を

持っていない」が 34.4％となっている。 

「かかりつけ医」を持っている

（病気の種類や、体の不調の部位に

応じて持っている場合も含む）

63.1

59.3

65.4

30.9

45.8

55.7

56.5

70.8

82.2

「かかりつけ医」を

持っていない

34.4 

38.8 

31.8 

67.0 

51.5 

42.4 

41.2 

27.1 

14.9 

無回答

2.4 

1.8 

2.8 

2.1 

2.7 

2.0 

2.2 

2.2 

3.0 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

対象者全体(N=2,517)

男性(N=986)

女性(N=1,513)

29歳以下(N=188)

30歳～39歳(N=262)

40歳～49歳(N=406)

50歳～59歳(N=451)

60歳～69歳(N=554)

70歳以上(N=639)

性
別

年
代
別

【性別】「「かかりつけ医」を持っている」が女性で 65.4％と、男性の 59.3％より 6.1 ポイント高くなっている。 

【年代別】「「かかりつけ医」を持っている」は年代が上がるにつれて割合が高くなっている。 

「かかりつけ医」を持っている

（病気の種類や、体の不調の部位

に応じて持っている場合も含む）

63.1%

「かかりつけ医」を

持っていない

34.4%

無回答

2.4%

対象者全体(N=2,517) 
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かかりつけ医を決めるときに重視する点 

≪問２３で「１ 「かかりつけ医」を持っている」と答えた方にお聞きします。≫ 

【問２３－１】 あなたは、「かかりつけ医」を決めるとき、どのような点を重視しますか。あてはまるものに３

つまで○をつけてください。 

かかりつけ医を決めるときに重視する点は「自宅から近い」が 48.3％ 

（％）

対
象
者
数

自
宅
か
ら
近
い

自
分
の
病
状
を
把
握
し
て
い
る

昔
か
ら
受
診
し
て
い
る

病
気
や
治
療
に
つ
い
て
よ
く
説
明

し
て
く
れ
る

交
通
機
関
や
自
動
車
な
ど
で
通
い

や
す
い

患
者
の
話
を
よ
く
聞
い
て
く
れ
る

必
要
な
と
き
に

、
適
切
な
専
門
医

を
紹
介
し
て
く
れ
る

設
備
が
そ
ろ

っ
て
い
る

評
判
が
い
い

待
ち
時
間
が
短
い

腕
が
い
い

夜
間
や
休
日
も
診
療
し
て
い
る

勤
務
先
か
ら
近
い

訪
問
診
療
を
し
て
い
る

そ
の
他

特
に
な
い

無
回
答

1,589 48.3 24.0 22.0 18.9 17.1 16.6 11.3 9.9 8.9 6.9 3.6 3.5 3.4 0.8 2.2 0.9 16.2

《性別》

男性 585 48.5 27.2 23.1 17.6 16.6 12.3 11.8 11.5 6.0 7.9 3.6 4.3 4.3 0.9 2.9 1.4 14.9

女性 990 48.4 21.9 21.0 19.7 17.2 18.9 10.9 9.1 10.7 6.4 3.5 3.1 2.8 0.6 1.8 0.6 17.2

《年代別》

29歳以下 58 60.3 13.8 13.8 6.9 15.5 15.5 3.4 1.7 10.3 6.9 12.1 10.3 12.1 - 1.7 - 12.1

30歳～39歳 120 50.0 16.7 15.8 19.2 21.7 12.5 3.3 3.3 13.3 5.0 3.3 7.5 5.8 - 2.5 0.8 17.5

40歳～49歳 226 45.1 21.7 16.8 17.7 16.8 14.6 7.1 8.4 15.5 8.4 5.8 3.1 3.5 0.4 3.1 0.4 21.2

50歳～59歳 255 51.0 24.3 21.6 15.3 18.8 15.7 5.9 9.0 12.2 8.6 3.5 4.7 4.3 - 0.8 0.4 16.5

60歳～69歳 392 49.0 25.3 23.0 21.9 17.9 14.5 11.2 11.0 6.9 5.6 4.1 2.0 4.8 0.5 1.8 0.5 16.1

70歳以上 525 46.3 26.5 25.5 19.8 14.7 19.8 18.5 12.8 5.0 6.9 1.3 2.7 0.2 1.5 2.9 1.7 14.5

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上高い

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上低い

対象者全体

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

対象者全体(N=1,589) 

【対象者全体】かかりつけ医を決めるときに重視する点は、「自宅から近い」が 48.3％、「自分の病状を把握

している」が 24.0％、「昔から受診している」が 22.0％となっている。 

【性別】「自分の病状を把握している」が男性で27.2%と、女性の21.9%より 5.3ポイント高くなっている。また、

「患者の話をよく聞いてくれる」が女性で 18.9％と、男性の 12.3％より 6.6 ポイント高くなっている。 

【年代別】「自宅から近い」が 29 歳以下（60.3％）で最も高く、最も低い 40 歳代（45.1％）と比べて 15.2 ポイ

ント高くなっている。また、「自分の病状を把握している」は年代が上がるにつれて割合が高くなっている。 
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かかりつけ医を持っていない理由 

≪問２３で「２ 「かかりつけ医」を持っていない」と答えた方にお聞きします。≫

【問２３－２】 あなたが、「かかりつけ医」を持っていない理由は何ですか。あてはまるものにいくつでも

○をつけてください。 

かかりつけ医を持っていない理由は「どこの医療機関（医師）に決めればよいかわからない」が
38.5％ 

（％）

対
象
者
数

ど
こ
の
医
療
機
関

（
医
師

）
に

決
め
れ
ば
よ
い
か
わ
か
ら
な
い

体
の
不
調
を
感
じ
た
と
き
に

、

医
療
機
関
を
探
し
て
受
診
で
き
る

健
康
な
の
で
医
療
機
関
に
行
く

こ
と
が
な
い

「

か
か
り
つ
け
医

」
を
持
つ
必
要

性
を
感
じ
て
い
な
い

医
療
機
関
の
情
報
が
な
い

医
師
と
の
信
頼
関
係
を
築
く
こ
と

が
で
き
な
い

自
宅
の
近
く
に
医
療
機
関
が
な
い

「

か
か
り
つ
け
医

」
を
持
つ
こ
と

が
面
倒

健
康
に
不
安
は
あ
る
が

、
診
断
や

指
導
さ
れ
る
の
が
怖
い

採
血
な
ど
の
検
査
が
苦
手

そ
の
他

特
に
理
由
は
な
い

無
回
答

867 38.5 37.8 30.8 24.6 11.2 3.8 3.1 3.1 2.8 1.2 8.3 9.5 2.4

《性別》

男性 383 34.5 33.2 30.8 30.3 14.1 3.9 2.9 5.0 2.1 0.8 5.2 11.2 2.6

女性 481 41.6 41.4 31.0 20.2 8.5 3.7 3.3 1.7 3.1 1.5 10.8 8.1 2.3

《年代別》

29歳以下 126 34.9 35.7 43.7 24.6 8.7 2.4 1.6 4.8 2.4 4.0 6.3 9.5 0.8

30歳～39歳 135 46.7 35.6 31.1 25.2 11.9 3.0 3.7 2.2 2.2 0.7 5.9 10.4 0.7

40歳～49歳 172 41.3 36.6 34.9 20.9 9.9 4.1 1.7 2.3 2.3 0.6 9.9 9.9 -

50歳～59歳 186 38.2 37.6 25.8 24.7 8.1 4.3 2.7 2.7 1.6 1.1 9.7 10.2 4.3

60歳～69歳 150 30.7 42.0 25.3 30.0 16.7 2.7 3.3 4.0 4.7 0.7 10.0 7.3 3.3

70歳以上 95 38.9 38.9 25.3 22.1 11.6 7.4 7.4 3.2 3.2 - 6.3 9.5 6.3

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上高い

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上低い

対象者全体

0%

10%

20%

30%

40%

50%

対象者全体(N=867) 

【対象者全体】かかりつけ医を持っていない理由は、「どこの医療機関（医師）に決めればよいかわからない」

が 38.5％、「体の不調を感じたときに、医療機関を探して受診できる」が 37.8％、「健康なので医療機関に

行くことがない」が 30.8％となっている。 

【性別】「どこの医療機関（医師）に決めればよいかわからない」、「体の不調を感じたときに、医療機関を探

して受診できる」は女性が男性より 5.0 ポイント以上高くなっている。一方、「「かかりつけ医」を持つ必要性

を感じていない」、「医療機関の情報がない」は男性が女性より 5.0 ポイント以上高くなっている。 

【年代別】「どこの医療機関（医師）に決めればよいかわからない」が30歳代（46.7％）で最も高く、次いで40

歳代（41.3％）、70 歳以上（38.9％）となっている。 
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かかりつけ歯科医の有無 

【問２４】 あなたは、「かかりつけ歯科医」を持っていますか。 

「かかりつけ歯科医を持っている」人は 65.2％ 

【対象者全体】かかりつけ歯科医の有無について、「かかりつけ歯科医を持っている」が 65.2％、「かかりつ

け歯科医を持っていない」が 31.8％となっている。 

「かかりつけ歯科医」を

持っている

65.2

58.8

69.3

41.0

49.2

61.8

64.1

69.3

77.9

「かかりつけ歯科医」を

持っていない

31.8 

38.8 

27.4 

57.4 

46.9 

36.0 

33.3 

28.0 

18.0 

無回答

3.1 

2.3 

3.4 

1.6 

3.8 

2.2 

2.7 

2.7 

4.1 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

対象者全体(N=2,517)

男性(N=986)

女性(N=1,513)

29歳以下(N=188)

30歳～39歳(N=262)

40歳～49歳(N=406)

50歳～59歳(N=451)

60歳～69歳(N=554)

70歳以上(N=639)

性
別

年
代
別

【性別】「「かかりつけ歯科医」を持っている」が女性で 69.3％と、男性の 58.8％より 10.5 ポイント高くなって

いる。 

【年代別】「「かかりつけ歯科医」を持っている」は年代が上がるにつれて割合が高くなっている。 

「かかりつけ歯科医」を

持っている

65.2%

「かかりつけ歯科医」を

持っていない

31.8%

無回答

3.1%

対象者全体(N=2,517) 



- 55 - 

かかりつけ歯科医を決めるときに重視する点 

≪問２４で「１ 「かかりつけ歯科医」を持っている」と答えた方にお聞きします。≫

【問２４－１】 あなたは、「かかりつけ歯科医」を決めるとき、どのような点を重視しますか。あてはまるも

のに３つまで○をつけてください。 

かかりつけ歯科医を決めるときに重視する点は「自宅から近い」が 53.0％ 

（％）

対
象
者
数

自
宅
か
ら
近
い

昔
か
ら
受
診
し
て
い
る

病
気
や
治
療
に
つ
い
て
よ
く
説
明

し
て
く
れ
る

自
分
の
病
状
を
把
握
し
て
い
る

腕
が
い
い

待
ち
時
間
が
短
い

患
者
の
話
を
よ
く
聞
い
て
く
れ
る

評
判
が
い
い

交
通
機
関
や
自
動
車
な
ど
で
通
い

や
す
い

設
備
が
そ
ろ

っ
て
い
る

夜
間
や
休
日
も
診
療
し
て
い
る

勤
務
先
か
ら
近
い

必
要
な
と
き
に

、
適
切
な
専
門
医

を
紹
介
し
て
く
れ
る

訪
問
診
療
を
し
て
い
る

そ
の
他

特
に
な
い

無
回
答

1,640 53.0 22.6 20.2 16.9 14.8 13.8 13.6 13.2 12.4 6.9 5.1 3.6 1.5 0.7 1.8 0.3 14.7

《性別》

男性 580 53.3 24.3 17.8 21.0 14.5 13.6 9.5 11.2 12.1 6.7 6.9 5.2 1.4 0.5 1.6 0.5 15.2

女性 1,048 52.8 21.7 21.8 14.8 15.1 13.8 15.7 14.1 12.6 6.9 4.1 2.7 1.5 0.8 1.9 0.2 14.5

《年代別》

29歳以下 77 53.2 14.3 10.4 13.0 11.7 13.0 10.4 19.5 15.6 2.6 7.8 6.5 1.3 - 1.3 - 13.0

30歳～39歳 129 47.3 14.0 14.0 9.3 17.8 7.0 11.6 15.5 14.0 3.1 11.6 10.9 - - 3.1 0.8 14.7

40歳～49歳 251 48.2 15.1 20.3 12.7 17.5 12.0 8.8 15.1 12.7 6.0 10.0 4.0 2.0 - 3.2 - 18.7

50歳～59歳 289 56.1 19.4 17.0 11.4 17.0 13.8 10.4 14.5 12.5 7.6 5.9 3.8 - 0.3 1.4 0.3 16.6

60歳～69歳 384 54.9 23.7 22.4 22.1 13.5 15.1 12.8 10.7 14.1 8.3 3.4 3.6 1.6 0.3 1.8 0.3 12.2

70歳以上 498 53.6 30.9 23.9 20.9 13.1 15.7 19.5 11.2 10.0 7.2 1.2 0.8 2.4 1.8 1.0 0.4 13.9

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上高い

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上低い

対象者全体

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

対象者全体(N=1,640) 

【対象者全体】かかりつけ歯科医を決めるときに重視する点は、「自宅から近い」が 53.0％、「昔から受診し

ている」が 22.6％、「病気や治療についてよく説明してくれる」が 20.2％となっている。 

【性別】「自分の病状を把握している」が男性で 21.0％と、女性の 14.8％より 6.2 ポイント高くなっている。一

方、「患者の話をよく聞いてくれる」が女性で 15.7％と、男性の 9.5％より 6.2 ポイント高くなっている。 

【年代別】「自宅から近い」は 50 歳代（56.1％）で最も高く、次いで 60歳代（54.9％）、70 歳以上（53.6％）と

なっている。 
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かかりつけ歯科医を持っていない理由 

≪問２４で「２ 「かかりつけ歯科医」を持っていない」と答えた方にお聞きします。≫ 

【問２４－２】 あなたが、「かかりつけ歯科医」を持っていない理由は何ですか。あてはまるものにいくつ

でも○をつけてください。 

かかりつけ歯科医を持っていない理由は「どこの歯科医療機関（歯科医師）に決めればよいかわ
からない」が 35.9％ 

（％）

対
象
者
数

ど
こ
の
歯
科
医
療
機
関

（
歯
科

医
師

）
に
決
め
れ
ば
よ
い
か

わ
か
ら
な
い

不
調
を
感
じ
た
と
き
に

、

歯
科
医
療
機
関
を
探
し
て

受
診
で
き
る

「

か
か
り
つ
け
歯
科
医

」
を

持
つ
必
要
性
を
感
じ
て
い
な
い

健
康
な
の
で
歯
科
医
療
機
関
に

行
く
こ
と
が
な
い

歯
に
不
安
は
あ
る
が

、
治
療
や

指
導
さ
れ
る
の
が
怖
い

歯
科
医
療
機
関

（
歯
科
医
師

）

の
情
報
が
な
い

検
査
が
苦
手

歯
科
医
師
と
信
頼
関
係
を
築
く

こ
と
が
で
き
な
い

「

か
か
り
つ
け
歯
科
医

」
を

持
つ
こ
と
が
面
倒

自
宅
の
近
く
に
歯
科
医
療
機
関

が
な
い

そ
の
他

特
に
理
由
は
な
い

無
回
答

800 35.9 33.3 18.9 12.9 12.1 11.9 6.9 5.0 4.0 2.1 8.0 13.0 2.3

《性別》

男性 383 24.8 31.1 26.4 16.2 7.3 12.8 5.0 4.4 3.9 2.1 7.8 15.4 2.3

女性 414 45.7 35.5 11.8 9.7 16.7 10.9 8.5 5.6 4.1 1.9 8.2 10.9 2.2

《年代別》

29歳以下 108 33.3 23.1 17.6 25.9 8.3 5.6 7.4 3.7 8.3 1.9 7.4 17.6 0.9

30歳～39歳 123 40.7 34.1 19.5 15.4 12.2 15.4 6.5 4.1 1.6 1.6 12.2 12.2 1.6

40歳～49歳 146 43.8 37.7 14.4 11.6 19.9 15.1 8.9 6.8 4.1 1.4 8.9 9.6 -

50歳～59歳 150 37.3 34.0 20.7 9.3 14.7 10.7 8.0 4.7 3.3 1.3 6.0 13.3 2.7

60歳～69歳 155 30.3 35.5 19.4 10.3 11.0 12.9 6.5 5.2 3.2 3.2 7.7 12.3 2.6

70歳以上 115 27.0 33.0 21.7 7.0 4.3 9.6 2.6 5.2 4.3 2.6 6.1 14.8 6.1

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上高い

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上低い

対象者全体
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20%
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30%

35%

40%

対象者全体(N=800) 

【対象者全体】かかりつけ歯科医を持っていない理由は、「どこの歯科医療機関（歯科医師）に決めればよ 

いかわからない」が 35.9％、「不調を感じたときに、歯科医療機関を探して受診できる」が 33.3％、「「かかり 

つけ歯科医」を持つ必要性を感じていない」が 18.9％となっている。 

【性別】「どこの歯科医療機関（歯科医師）に決めればよいかわからない」が女性で45.7％と、男性の24.8％

より 20.9 ポイント高くなっている。一方、「「かかりつけ歯科医」を持つ必要性を感じないから」が男性で

26.4％と、女性の 11.8％より 14.6 ポイント高くなっている。 

【年代別】「どこの歯科医療機関（歯科医師）に決めればよいかわからない」は40歳代（43.8％）で最も高く、 

次いで 30 歳代（40.7％）、50 歳代（37.3％）となっている。 
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かかりつけ薬剤師の有無 

【問２５】 あなたは、「かかりつけ薬剤師」を持っていますか。 

「かかりつけ薬剤師を持っている」人は 32.7％ 

【対象者全体】かかりつけ薬剤師の有無について、「「かかりつけ薬剤師」を持っている」が 32.7％となって

いる。一方で、「「かかりつけ薬剤師」を持っていない」が 63.9％となっている。 

「かかりつけ薬剤師」を

持っている

32.7

29.5

34.9

12.2

14.9

22.4

25.7

38.6

52.6

「かかりつけ薬剤師」を

持っていない

63.9 

67.1 

61.8 

85.6 

82.1 

76.4 

72.9 

58.1 

40.7 

無回答

3.4 

3.3 

3.3 

2.1 

3.1 

1.2 

1.3 

3.2 

6.7 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

対象者全体(N=2,517)

男性(N=986)

女性(N=1,513)

29歳以下(N=188)

30歳～39歳(N=262)

40歳～49歳(N=406)

50歳～59歳(N=451)

60歳～69歳(N=554)

70歳以上(N=639)

性
別

年
代
別

【性別】「「かかりつけ薬剤師」を持っている」が女性で 34.9％と、男性の 29.5％より 5.4 ポイント高くなってい

る。 

【年代別】「「かかりつけ薬剤師」を持っている」は年代が上がるにつれて割合が高くなっている。 

「かかりつけ薬剤師」を

持っている

32.7%

「かかりつけ薬剤師」を

持っていない

63.9%

無回答

3.4%

対象者全体(N=2,517) 
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かかりつけ薬剤師を決めるときに重視する点 

≪問２５で「１ 「かかりつけ薬剤師」を持っている」と答えた方にお聞きします。≫ 

【問２５－１】 あなたは、「かかりつけ薬剤師」を決めるとき、どのような点を重視しますか。あてはまるも

のに３つまで○をつけてください。 

かかりつけ薬剤師を決めるときに重視する点は「医療機関から薬局が近い」が 59.1％ 

（％）

対
象
者
数

医
療
機
関
か
ら
薬
局
が
近
い

自
宅
か
ら
薬
局
が
近
い

ジ

ェ
ネ
リ

ッ
ク
医
薬

品
な
ど
安
価

な

医
薬

品
へ
の
変
更
に

対
応
し
て
く

れ
る

病
気
や
治
療

、
薬
の
副
作
用
な
ど
に

つ
い
て
よ
く
説
明
し
て
く
れ
る

昔
か
ら
利
用
し
て
い
る

自
分
の
病
状
や
服
薬
内
容
を
把
握

し
て
い
る

待
ち
時
間
が
短
い

交
通
機
関
や
自
動
車
な
ど
で

行
き
や
す
い

患
者
の
話
を
よ
く
聞
い
て
く
れ
る

勤
務
先
か
ら
薬
局
が
近
い

夜
間
や
休
日
に
も
開
い
て
い
る

設
備
が
そ
ろ

っ
て
い
る

評
判
が
い
い

薬
剤
師
に
よ
る
訪
問
指
導
を

し
て
い
る

そ
の
他

特
に
な
い

無
回
答

823 59.1 27.7 27.3 25.8 15.9 10.6 10.2 8.0 7.3 2.8 1.2 0.9 0.6 0.4 1.5 0.9 11.4

《性別》

男性 291 60.5 27.5 30.2 22.7 17.5 12.0 10.7 9.3 5.8 2.7 0.3 0.7 1.0 1.0 1.0 0.7 10.0

女性 528 58.1 27.8 25.8 27.3 15.2 9.7 10.0 7.2 7.6 2.8 1.7 0.9 0.4 - 1.7 0.9 12.3

《年代別》

29歳以下 23 47.8 39.1 30.4 26.1 17.4 4.3 4.3 8.7 4.3 - 8.7 - - - - - 13.0

30歳～39歳 39 61.5 23.1 5.1 15.4 5.1 12.8 10.3 2.6 2.6 10.3 5.1 5.1 - - 5.1 2.6 10.3

40歳～49歳 91 63.7 37.4 20.9 19.8 11.0 11.0 12.1 8.8 5.5 5.5 3.3 - - - 1.1 1.1 4.4

50歳～59歳 116 61.2 25.0 27.6 12.1 13.8 5.2 11.2 12.9 0.9 2.6 0.9 0.9 0.9 - 0.9 1.7 12.9

60歳～69歳 214 58.9 28.5 28.5 24.8 17.3 9.3 11.2 8.9 6.1 2.3 0.5 0.9 0.5 0.5 1.4 0.5 12.6

70歳以上 336 57.4 25.0 30.7 33.6 18.5 13.1 9.2 6.0 11.0 1.8 0.3 0.6 0.9 0.6 1.5 0.6 12.2

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上高い

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上低い

対象者全体

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

対象者全体(N=823) 

【対象者全体】かかりつけ薬剤師を決めるときに重視する点は、「医療機関から薬局が近い」が 59.1％、「自

宅から薬局が近い」が 27.7％、「ジェネリック医薬品など安価な医薬品への変更に対応してくれる」が

27.3％となっている。 

【性別】男女で大きな差は見られない。 

【年代別】「医療機関から薬局が近い」は 40 歳代（63.7％）で最も高く、次いで 30 歳代（61.5％）、50 歳代

（61.2％）となっている。 
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かかりつけ薬剤師を持っていない理由 

≪問２５で「２ 「かかりつけ薬剤師」を持っていない」と答えた方にお聞きします。≫ 

【問２５－２】 あなたが、「かかりつけ薬剤師」を持っていない理由は何ですか。あてはまるものにいくつ

でも○をつけてください。 

かかりつけ薬剤師を持っていない理由は「医療機関を受診した際に、近くの薬局を探して利用
できる」が 46.2％ 

（％）

対
象
者
数

医
療
機
関
を
受
診
し
た
際
に

、

近
く
の
薬
局
を
探
し
て
利
用
で
き
る

「

か
か
り
つ
け
薬
剤
師

」
を
持
つ

必
要
性
を
感
じ
て
い
な
い

ど
こ
の
薬
局

（
薬
剤
師

）
に

決
め
れ
ば
よ
い
か
わ
か
ら
な
い

健
康
な
の
で
薬
局
に
行
く
こ
と
が

な
い

か
か
り
つ
け
薬
剤
師
を
持
つ

メ
リ

ッ
ト
を
感
じ
な
い

薬
局

（
薬
剤
師

）
の
情
報
が
な
い

自
宅
の
近
く
に
薬
局
が
な
い

「

か
か
り
つ
け
薬
剤
師

」
を
持
つ
こ

と
が
面
倒

薬
剤
師
と
信
頼
関
係
を
築
く
こ
と
が

で
き
な
い

そ
の
他

特
に
理
由
は
な
い

無
回
答

1,608 46.2 39.4 19.2 14.6 13.9 10.3 3.0 2.9 1.9 5.8 10.0 2.1

《性別》

男性 662 40.2 41.7 21.3 15.1 15.4 14.2 3.2 3.2 1.8 4.8 11.0 1.8

女性 935 50.3 37.9 17.8 14.2 12.7 7.5 2.9 2.6 1.9 6.5 9.3 2.2

《年代別》

29歳以下 161 31.1 37.9 26.7 27.3 8.1 8.1 2.5 3.7 1.2 5.0 14.3 0.6

30歳～39歳 215 43.3 39.1 25.1 14.0 13.5 9.3 3.3 3.3 0.9 7.4 7.9 0.9

40歳～49歳 310 48.7 36.8 21.0 13.5 13.5 9.0 2.6 3.2 1.9 5.8 11.0 1.0

50歳～59歳 329 50.5 41.9 17.0 15.8 15.2 10.0 1.8 3.3 1.8 5.8 9.7 1.2

60歳～69歳 322 48.1 43.5 17.4 10.9 14.9 11.8 3.1 1.6 2.8 5.3 7.5 1.9

70歳以上 260 46.5 35.8 12.3 11.5 14.6 11.9 5.0 2.3 1.9 5.8 11.5 6.5

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上高い

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上低い

対象者全体

0%

10%

20%

30%

40%

50%

対象者全体(N=1,608) 

【対象者全体】かかりつけ薬剤師を持っていない理由は、「医療機関を受診した際に、近くの薬局を探して

利用できる」が 46.2％、「「かかりつけ薬剤師」を持つ必要性を感じていない」が 39.4％、「どこの薬局（薬剤

師）に決めればよいかわからない」が 19.2％となっている。 

【性別】「医療機関を受診した際に、近くの薬局を探して利用できる」が女性で 50.3％と、男性の 40.2％より

10.1ポイント高くなっている。一方、「薬局（薬剤師）の情報がない」が男性で14.2％と、女性の7.5％より6.7

ポイント高くなっている。 
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健康診断等の受診状況 

【問２６】 あなたは、何年ごとに「健康診断等」を受けていますか。あてはまるものに１つだけ○をつけて

ください。 

健康診断等をほぼ毎年受けている人は 62.2％ 

【対象者全体】健康診断等の受診状況について、「ほぼ毎年受けている」は 62.2％、「２年に 1度くらい受

けている」は 7.2％、「３年に 1度くらい受けている」は 4.4％となっている。一方、「３年以上受けていない」

は 12.2％、「受けたことがない」は 11.4％となっている。 

ほぼ毎年

受けている

62.2

71.2

56.4

68.1

66.4

71.4

66.5

62.6

49.8

61.9

63.1

２年に1度くらい

受けている

7.2

4.9

8.6

5.9

5.3

6.4

6.4

6.9

9.2

7.6

6.5

３年に1度くらい

受けている

4.4

3.2

5.1

2.1

3.4

2.7

5.3

4.2

5.8

4.6

4.0

３年以上

受けていない

12.2

8.4

14.8

5.3

16.0

9.4

12.6

13.2

13.6

12.0

13.0

受けたことがない

11.4

9.7

12.5

18.1

7.3

8.6

8.0

10.8

15.8

11.1

11.8

無回答

2.7

2.5

2.6

0.5

1.5

1.5

1.1

2.3

5.8

2.8

1.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

対象者全体(N=2,517)

男性(N=986)

女性(N=1,513)

29歳以下(N=188)

30歳～39歳(N=262)

40歳～49歳(N=406)

50歳～59歳(N=451)

60歳～69歳(N=554)

70歳以上(N=639)

性
別

年
代
別

問23 かかりつけ医を

持っている人（N=1,589)

問23 かかりつけ医

を持っていない人（N=867)

【性別】 「ほぼ毎年受けている」で男性が 71.2％と、女性の 56.4％より 14.8 ポイント高くなっている。 

【年代別】 「ほぼ毎年受けている」が 40 歳代（71.4％）で最も高く、次いで 29歳以下（68.1％）、50 歳 

代（66.5％）となっている。 

【問２３ かかりつけ医を持っている割合別】問２３で「かかりつけ医を持っている」と回答した人と「かかりつけ

医」を持っていない」と回答した人とで大きな差は見られない。 

ほぼ毎年受けている

62.2%

２年に1度くらい受けている

7.2%

３年に1度くらい受けている

4.4%

３年以上受けていない

12.2%

受けたことがない

11.4%

無回答

2.7%

対象者全体(N=2,517) 



- 61 - 

健康診断等を毎年受けない理由 

≪問２６で「２」から「５」のいずれかに○をつけた方にお聞きします。≫

【問２６－１】 あなたが、「健康診断等」を毎年受けない理由は何ですか。あてはまるものにいくつでも

○をつけてください。 

健康診断等を毎年受けない理由は、「医療機関で診察や治療を受けているから」が 35.5％ 

（％）

対
象
者
数

医
療
機
関
で
診
察
や
治
療
を

受
け
て
い
る
か
ら

心
配
な
と
き
に
い
つ
で
も
医
療

機
関
を
受
診
で
き
る
か
ら

費
用
が
か
か
る
か
ら

時
間
が
と
れ
な
い
か
ら

面
倒
だ
か
ら

毎
年
受
け
る
必
要
性
を
感
じ
な
い

か
ら

ど
こ
で
健
康
診
断
等
を
受
け
ら
れ

る
の
か
を
知
ら
な
い
か
ら

健
康
状
態
に
自
信
が
あ
る
か
ら

結
果
が
不
安
だ
か
ら

受
診
場
所
が
遠
い
か
ら

採
血
な
ど
の
検
査
が
苦
手
だ
か
ら

そ
の
他

特
に
理
由
は
な
い

無
回
答

885 35.5 29.9 20.5 17.5 14.9 13.9 8.4 5.9 5.5 2.9 2.8 5.3 7.3 3.4

《性別》

男性 259 37.8 30.9 19.7 14.3 17.0 19.3 9.3 8.1 4.6 1.5 2.3 3.9 7.3 2.3

女性 620 34.4 29.2 20.6 18.7 14.0 11.8 7.9 5.0 5.8 3.5 3.1 6.0 7.4 3.7

《年代別》

29歳以下 59 - 8.5 45.8 23.7 25.4 11.9 32.2 16.9 3.4 3.4 13.6 6.8 11.9 -

30歳～39歳 84 11.9 20.2 45.2 51.2 20.2 11.9 21.4 6.0 7.1 4.8 6.0 8.3 3.6 2.4

40歳～49歳 110 18.2 19.1 27.3 30.0 27.3 8.2 7.3 7.3 10.0 - 2.7 5.5 6.4 0.9

50歳～59歳 146 22.6 23.3 17.1 28.1 20.5 12.3 5.5 6.2 5.5 6.2 3.4 3.4 13.7 2.1

60歳～69歳 194 38.7 37.6 18.6 8.2 13.4 19.6 5.7 4.1 7.2 2.6 1.0 6.2 6.2 3.6

70歳以上 284 60.6 38.7 7.7 1.8 4.6 14.4 3.2 4.2 2.5 1.8 0.7 4.6 5.6 5.6

560 49.5 32.0 17.3 13.8 10.7 11.4 5.9 2.1 4.1 2.9 2.0 5.2 6.1 4.1

306 9.2 26.1 26.1 24.2 21.9 17.6 12.7 13.1 8.2 3.3 4.6 5.6 9.8 2.0
問23　かかりつけ医を

持っていない人

対象者全体

問23　かかりつけ医を

持っている人

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

対象者全体

かかりつけ医を持っている人

かかりつけ医を持っていない人

対象者全体(N=885) 

【対象者全体】健康診断等を毎年受けない理由は、「医療機関で診察や治療を受けているから」が 35.5％、

「心配なときにいつでも医療機関を受診できるから」が 29.9％、「費用がかかるから」が 20.5％となっている。 

【性別】「毎年受ける必要性を感じないから」は男性が 19.3％と、女性の 11.8％より 7.5 ポイント高くなってい

る。 

【年代別】「医療機関で診察や治療を受けているから」は年代が上がるにつれて割合が高くなっている。 
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医療機関への入院と在宅医療の選択 

【問２７】 あなたが、通院が困難な状況になったとき、病院等への入院と在宅医療のどちらを選択しま

すか。 

通院が困難な状況になったときの選択は「入院」が 45.1％、「在宅医療」が 8.9％ 

【対象者全体】通院が困難な状況になったときの選択は、「入院」が 45.1％、「在宅医療」が 8.9％となって

いる。一方、「現時点では決められない」が 43.9％となっている。 

入院

45.1

49.2

42.4

45.2

43.9

42.1

47.0

47.5

43.8

在宅医療

8.9

8.1

9.5

9.6

6.5

9.1

10.2

6.0

11.3

現時点では決められない

43.9

41.0

45.7

43.1

48.1

48.5

42.4

44.6

39.9

無回答

2.2

1.7

2.4

2.1

1.5

0.2

0.4

2.0

5.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

対象者全体(N=2,517)

男性(N=986)

女性(N=1,513)

29歳以下(N=188)

30歳～39歳(N=262)

40歳～49歳(N=406)

50歳～59歳(N=451)

60歳～69歳(N=554)

70歳以上(N=639)

性
別

年
代
別

【性別】「入院」が男性で 49.2％と、女性の 42.4％より 6.8 ポイント高くなっている。 

【年代別】「入院」が 60 歳代（47.5％）で最も高く、次いで 50 歳代（47.0％）、29 歳以下（45.2％）となってい

る。 

入院

45.1%

在宅医療

8.9%

現時点では決められない

43.9%

無回答

2.2%
対象者全体(N=2,517) 



- 63 - 

余命宣告を受けた場合の療養場所 

【問２８】 あなたが、仮に病気が治る見込みがなく、余命わずかであることを告げられた場合、どこで療

養したいと思いますか。あてはまるものに１つだけ○をつけてください。 

余命宣告された場合の療養場所は「自宅で療養して、必要になれば病院等に入院したい」が
47.6％

【対象者全体】余命宣告を受けた場合の療養場所について、「今まで通った（または入院している）病院等

に入院したい」が 15.7％、「自宅で療養して、必要になれば病院等に入院したい」が 47.6％、「自宅で最期

まで療養したい」が 11.3％、「特別養護老人ホームや有料老人ホーム等の施設に入所したい」が 5.2％とな

っている。一方、「わからない」が 16.2％となっている。 

今まで通った（または

入院している）病院等

に入院したい

15.7

17.0

14.8

7.4

13.4

7.9

13.1

16.8

24.9

自宅で療養して、

必要になれば病院等

に入院したい

47.6

45.7

49.1

49.5

49.6

57.9

45.7

46.9

42.4

自宅で最期まで

療養したい

11.3

12.8

10.3

17.6

12.2

13.3

14.2

8.7

8.0

特別養護老人ホームや
有料老人ホーム等の

施設に入所したい

5.2

5.4

5.1

1.1

3.8

2.2

4.9

6.7

7.7

その他

1.3

1.2

1.3

2.1

1.9

1.7

1.1

1.1

0.8

わからない

16.2

15.7

16.7

20.2

18.3

16.7

19.1

16.6

11.7

無回答

2.6

2.1

2.7

2.1

0.8

0.2

2.0

3.2

4.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

対象者全体(N=2,517)

男性(N=986)

女性(N=1,513)

29歳以下(N=188)

30歳～39歳(N=262)

40歳～49歳(N=406)

50歳～59歳(N=451)

60歳～69歳(N=554)

70歳以上(N=639)

性
別

年
代
別

【性別】男女で大きな差は見られない。 

【年代別】「自宅で療養して、必要になれば病院等に入院したい」が 40 歳代（57.9％）で最も高く、最も低い

70 歳以上（42.4％）とは、15.5 ポイントの差となっている。 
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その他

1.3%
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16.2%

無回答

2.6%

対象者全体(N=2,517) 
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人生の最期の療養場所を選択する際に重視する点 

【問２９】 あなたが、人生の最期をどこで療養したいかを考える際に、重要と思うことは何ですか。当て

はまるものにいくつでも○をつけてください。 

人生の最期の療養場所を選択する際に重視する点は「家族の負担にならないこと」が 69.4％ 
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2,517 69.4 53.4 52.5 45.0 42.9 35.5 22.4 20.3 6.5 5.8 1.3 4.1 1.5

《性別》

男性 986 66.8 43.8 48.0 41.2 39.5 35.8 17.3 21.7 7.8 6.8 1.0 4.8 1.4

女性 1,513 71.1 59.7 55.4 47.4 45.1 35.4 25.7 19.3 5.7 5.2 1.5 3.7 1.5

《年代別》

29歳以下 188 56.9 45.7 39.4 45.7 30.9 55.3 11.2 29.8 4.8 5.3 2.7 8.0 0.5

30歳～39歳 262 66.8 50.8 51.9 48.1 37.8 56.9 21.4 26.7 7.6 9.2 0.8 4.2 0.8

40歳～49歳 406 74.6 52.2 57.4 50.5 41.4 49.8 22.2 23.6 3.9 4.7 1.2 3.4 0.2

50歳～59歳 451 72.3 57.6 55.4 47.5 41.2 35.5 22.6 21.7 5.5 5.3 2.0 5.3 0.9

60歳～69歳 554 69.1 56.7 55.2 44.8 47.1 25.6 22.7 16.1 6.3 5.6 1.1 3.2 1.6

70歳以上 639 69.3 51.8 48.8 38.5 47.3 20.3 25.8 15.5 8.9 5.8 0.6 3.3 3.1

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上高い

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上低い
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【対象者全体】人生の最期の療養場所を選択する際に重視する点は、「家族の負担にならないこと」が

69.4％、「体や心の苦痛がなく過ごせること」が 53.4％、「経済的な負担が少ないこと」が 52.5％となってい

る。 

【性別】「体や心の苦痛がなく過ごせること」、「経済的な負担が少ないこと」、「自分らしくいられること」、「信

頼できる医師、看護師、介護職員等にみてもらうこと」、「病状が急変したときにすぐに相談できること」は女

性が男性よりも 5.0 ポイント以上高くなっている。 

【年代別】「家族との十分な時間を過ごせること」は 30 歳代（56.9％）で最も高く、最も低い 70歳以上 

（20.3％）と比べると、36.6 ポイントの差となっている。 
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希望する最期の迎え方を家族等に伝えたことの有無

【問３０】 あなたは、人生の最期をどこで療養したいかや、どのような医療を受けたいかなど、あなたの

人生の最期の迎え方について、ご家族などに意向を伝えたことがありますか（最期は自宅で

過ごしたい、延命治療を受けたいなど。）。あてはまるものに１つだけ○をつけてください。 

希望する最期の迎え方について、「伝えたことはないが、考えたことがある」人が 45.3％ 

【対象者全体】希望する最期の迎え方を家族等に伝えたことの有無について、「伝えたことがある」が

23.4％、「伝えたことはないが、自分の意向を記載した書面を作成している」が 1.9％、「伝えたことはないが、

考えたことがある」が 45.3％、「考えたことがない」が 26.3％となっている。 
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【性別】「考えたことがない」が男性で 29.7％と、女性の 24.3％と比べると 5.4 ポイント高くなっている。

【年代別】「伝えたことがある」は年代が上がるにつれて割合が高くなっている。 
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対象者全体(N=2,517) 


